
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa De Falco Francesca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

443 29/05/2023 2 0

Oggetto: 

Differimento del termine di adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni di cui 
all'avviso pubblico approvato con DD n. 2/2023 (PNRR Missione 2 "Rivoluzione verde e 
transizione ecologica", componente 2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilita' 
sostenibile ", Investimento 3.1 "Produzione in aree industriali dismesse", finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
 con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN del  13  luglio  2021 notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR);

 l’allegato riveduto alla citata Decisione del Consiglio reca traguardi/obiettivi, indicatori e calendari in relazione
a misure e investimenti del medesimo PNRR e, in particolare, l’Investimento 3.1 “Produzione in aree industriali
dismesse” previsto nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 2
“Energia  rinnovabile,  idrogeno,  rete  e  mobilità  sostenibile”  del  medesimo  PNRR,  volto  a  promuovere  la
produzione locale e l’uso di idrogeno nell’industria e nel trasporto locale, con la creazione delle cosiddette
hydrogen valleys;

 il  decreto  n.  427  del  Direttore  Generale  Incentivi  Energia  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza
Energetica del 23 dicembre  2022 con il quale, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2 del
citato decreto del Ministro della transizione ecologica del 21 ottobre 2022  definisce gli adempimenti in capo
alle  regioni  e  alle  province  autonome  in  qualità  di  soggetti  attuatori,  lo  schema  di  bando  tipo  per  la
concessione delle agevolazioni da parte delle regioni e delle province autonome che disciplina le modalità
tecnico-operative finalizzate alla concessione delle agevolazioni di cui al suddetto decreto;

 il suddetto decreto ai sensi dell’articolo 8 comma 2 stabilisce che le Regioni e le Province Autonome, in qualità
di  Soggetti  attuatori  delegati,  nell’ambito  dell’Avviso  pubblico  definiscano  i  tempi  dei  procedimenti
amministrativi  degli  atti  e provvedimenti  di cui  al medesimo Avviso,  tenendo conto che la graduatoria dei
progetti ammissibili deve essere pubblicata entro il 31 marzo 2023;

 con D.G.R. n. 735 del 28.12.2022  la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del decreto del Ministro
della Transizione Ecologica del 21 ottobre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
282 del 2 dicembre 2022, con cui sono state assegnati alla Regione Campania 40.000.000 di euro per la
realizzazione  di  progetti  di  produzione  di  idrogeno  verde  in  aree  industriali  dismesse  nell’ambito
dell’investimento 3.1 della Missione 2 Componente 2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 con medesima D.G.R. n. 735 del 28.12.2022 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto del decreto
del Direttore Generale Incentivi Energia del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 427 del 23
dicembre 2022 ed ha demandato alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive la
predisposizione del conseguenziale avviso pubblico;

 ai sensi del dispositivo n. 4 della DGR n. 735 del 28.12.2022 la Giunta regionale ha optato per la gestione
finanziaria accentrata di cui all’art. 15 dell’avviso;

CONSIDERATO che 
 l’Avviso pubblico finalizzato alla selezione di proposte progettuali volte alla realizzazione di siti di produzione di

idrogeno  rinnovabile  in  aree  industriali  dismesse,  è  stato  approvato  con  il  decreto  dirigenziale  n.  2  del
10.01.2023 avente ad oggetto “Piano nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 2 "Rivoluzione verde
e transizione ecologica", Misura 3 "Promuovere la produzione, la distribuzione e gli usi finali dell'idrogeno",
Componente 2 "Energia rinnovabile,  idrogeno, reti  e mobilità sostenibile",  Investimento 3.1 "Produzione in
aree industriali dismesse", intervento finanziato dall'Unione Europea - NEXGENERATIONEU. Approvazione
avviso pubblico di cui alla DGR n. 735 del 28/12/2022”;

 in  data  01.03.2023,  Registro  MITE  n.39  del  01.03.2023,  è  stato  stipulato  l’Accordo  di  cooperazione
istituzionale,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  6,  del  D.lgs.  50/2016,  per  l’attuazione  della  misura  M2C2  –
Investimento 3.1 “Produzione di idrogeno in aree industriali dismesse” prevista dal Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Campania;

 con il Decreto Dirigenziale n. 260 del 31/03/2023, così come rettificato dal Decreto n.266 del 04/03/2023, è
stata approvata la graduatoria di cui all'art. 13 dell'Avviso pubblico approvato con il D.D. n. 2/2023, relativa alle
domande di agevolazione da finanziare per la realizzazione di impianti di produzione di idrogeno rinnovabile -
PNRR Investimento  3.1  "produzione  in  aree  industriali  dismesse",  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next
generation EU”;

 ai sensi dell’articolo 14 comma 2 e articolo 21 comma 3 dell’Avviso regionale approvato con D.D. 2/2023,
entro  60  giorni  dal  provvedimento  di  approvazione  della  graduatoria  di  cui  all’articolo  13,  comma  2,  la
Direzione Generale per lo Sviluppo economico e le Attività produttive, adotta il provvedimento di concessione
delle agevolazioni;

 ai sensi dell’articolo 14 comma 3 del predetto Avviso, entro 15 giorni dal provvedimento di concessione di cui
all’articolo  2,  la  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  le  Attività  produttive,  provvede  alla
sottoscrizione  dell’atto  d’obbligo  alla  concessione,  redatto  secondo  il  modello  di  cui  all’Allegato  5  della
circolare n. prot. 62625 del 19 maggio 2022 del Ministero della transizione ecologica, Dipartimento dell’unità di



missione per il piano nazionale di ripresa e resilienza, recante “PNRR – Indicazioni e trasmissione format per
l’attuazione delle misure”;

 la scadenza per l’adozione del provvedimento di concessione delle agevolazioni di cui al punto 2 del D.D.
n.260 del 31.03.2023 è fissata al 30/05/2023;

CONSIDERATO, altresì, che 
 la concessione delle agevolazioni è subordinata all’esito positivo delle verifiche di cui alle lettere a) b) e c) del

comma 2 dell’art.  4 nonché delle verifiche di  cui  alle lettere a),  b),  c),  d)  ed e) del  comma 1 dell’art.  14
dell’Avviso regionale approvato con D.D. 2/2023;

 non risultano ancora pubblicate da parte del MASE le Linee guida per i Soggetti attuatori delegati contenenti
anche indicazioni in merito  alle verifiche di  cui alle lettere a) b) e c) del comma 2 dell’art.  4 nonché alle
verifiche di cui alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 1 dell’art. 14 dell’Avviso regionale approvato con D.D.
2/2023;

 non sono stati forniti ancora dal MASE gli elementi utili per la registrazione dell’aiuto (CAR, ID Bando, etc.)
nonché  gli  estremi  di  registrazione  dell’Accordo  di  cooperazione  istituzionale  per  poter  procedere  alla
concessione delle agevolazioni di cui al comma 2 dell’art. 14 dell’Avviso regionale approvato con D.D. 2/2023;

RITENUTO
 di dover prorogare di 60 giorni il termine di scadenza fissata al 30/05/2023 per l’adozione del provvedimento di

concessione delle agevolazioni di cui al punto 2 del D.D. n.260 del 31/03/2023;
 di dover confermare il termine di 15 giorni dal provvedimento di concessione per la sottoscrizione dell’atto

d’obbligo di cui al punto 3 del D.D. n.260 del 31/03/2023; 
 di dover inviare il presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 23 del 28/07/2017 al BURC, alla sezione

trasparenza, alla sezione “Regione Casa di Vetro” del portale regionale;
 di  dover  trasmettere  il  presente  atto al  MASE,  al  fine di  adempiere  a quanto previsto  agli  articoli  4  e 5

dell’accordo  di  cooperazione  istituzionale  tra  il  Ministero  medesimo  e  la  Regione,  nonché  ai  soggetti
partecipanti alla procedura selettiva a valere sul bando in oggetto e risultati essere in graduatoria;

 di dover dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità  giurisdizionale  a  seconda  dei  vizi  sollevati  e  nei  termini  previsti,  è  possibile  ricorrere  al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale.

VISTI
 la D.G.R. n. 556 del 30.11.2021 e il D.P.G.R. n. 162 del 21.12.2021, con i quali è stato conferito alla dott.ssa

Raffaella Farina l'incarico di responsabile della Direzione Generale “50.02 - Sviluppo Economico e Attività
Produttive”; 

 il  D.P.G.R n. 12 del 16.01.2020, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 50.02.03
“Energia efficientamento e risparmio energetico,  Green Economy e Bioeconomia” all’  Arch. Francesca De
Falco; 

 il  Decreto Dirigenziale n. 172 del 17.02.2015, con il quale il Direttore Generale allo Sviluppo Economico e
AA.PP. ha, tra l’altro, attribuito i poteri di emissione dei provvedimenti finali nelle materie di competenza delle
UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale Sviluppo economico e Attività Produttive ai dirigenti delle
UU.OO.DD. medesime;

DECRETA

1. di  prorogare di 60 giorni il termine di scadenza fissata al 30/05/2023 per l’adozione del provvedimento di
concessione delle agevolazioni di cui al punto 2 del D.D. n.260 del 31/03/2023;

2. di confermare il termine di 15 giorni dal provvedimento di concessione per la sottoscrizione dell’atto d’obbligo
di cui al punto 3 del D.D. n.260 del 31/03/2023; 

3. di  inviare il  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  L.R.  n.  23  del  28/07/2017  al  BURC,  alla  sezione
trasparenza, alla sezione “Regione Casa di Vetro” del portale regionale;

4. di trasmettere il presente atto al MASE, al fine di adempiere a quanto previsto agli articoli 4 e 5 dell’accordo
di cooperazione istituzionale tra il  Ministero medesimo e la Regione,  nonché ai  soggetti  partecipanti  alla
procedura selettiva a valere sul bando in oggetto e risultati essere in graduatoria;



5. di  dare atto che contro  il  presente  provvedimento,  ferma restando la  possibilità  di  adire la  competente
autorità  giurisdizionale  a  seconda  dei  vizi  sollevati  e  nei  termini  previsti,  è  possibile  ricorrere  al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale;

Il Direttore Generale
Dott.ssa Raffaella Farina

   


